司经营管理团队、核心研发骨干的积极性，促进员工与公司的共同成长，公司拟开展通用机器人一体化

高性能运动控制平台的相关研发工作。同意公司全资子公司东莞拓斯达技术有限公司（以下简称“拓斯

达技术”）拟与东莞市晨拓智米企业管理中心（有限合伙）（以下简称“晨拓智米”）共同投资设立矩

阵智控科技（东莞）有限公司（以市场监督管理局核准登记为准）（以下简称“矩阵智控”或“合资公

司”），注册资本为 200 万元人民币，其中：拓斯达技术拟以自有货币资金出资 140 万元，占注册资

本的 70%；晨拓智米拟以货币资金出资 60 万元，占注册资本的 30%。本次投资完成后，矩阵智控将纳

入公司合并报表范围内，成为公司控股子公司。2024 年 11 月 27 日，矩阵智控技术（东莞）有限公司

已完成了工商注册登记，并取得了东莞市市场监督管理局颁发的营业执照。

(十七)广东矩阵智拓科技有限公司

2025 年 3 月 12 日，广东拓斯达科技股份有限公司（以下简称“公司”）与北京智谱华章科技有限

公司、北京智谱华章科技有限公司、海南何尊网络科技有限公司共同投资设立了广东矩阵智拓科技有限

公司（以下简称“矩阵智拓”），以强化公司与 AI 大模型厂商合作，推动智能装备在结构化工业场景的算

法迭代与产业化应用。其中，公司持股比例为 51%、北京智谱华章科技股份有限公司持股比例为 30%、海

南何尊网络科技有限公司持股比例为 10%、东莞市拓谱思企业管理中心（有限合伙）持股比例 9%。矩阵

智拓经营范围为：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；数字

技术服务；信息技术咨询服务；云计算装备技术服务；人工智能应用软件开发；人工智能基础资源与技

术平台；工业机器人销售；工业机器人安装、维修；智能机器人销售；人工智能公共服务平台技术咨询

服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；工业互联网数据服务；云计算设备制造；软件开发；

数据处理服务；数字内容制作服务（不含出版发行）；大数据服务；数据处理和存储支持服务；人工智

能公共数据平台；信息系统集成服务；人工智能行业应用系统集成服务；人工智能双创服务平台；人工

智能基础软件开发；人工智能通用应用系统；人工智能硬件销售；人工智能理论与算法软件开发；智能

机器人的研发；智能控制系统集成；移动终端设备销售；计算机系统服务；通信设备制造；服务消费机

器人销售；计算机软硬件及外围设备制造；计算器设备制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

广东拓斯达科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

124

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 139,604,985 32.86%   -322,560 -322,560 139,282,425 29.20%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 139,604,985 32.86%   -322,560 -322,560 139,282,425 29.20%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 139,604,985 32.86%   -322,560 -322,560 139,282,425 29.20%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 285,225,239 67.14% 52,142,188   322,560 52,464,748 337,689,987 70.80%

1、人民币普通股 285,225,239 67.14% 52,142,188   322,560 52,464,748 337,689,987 70.80%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

广东拓斯达科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

125

三、股份总数 424,830,224 100.00% 52,142,188   0 52,142,188 476,972,412 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024 年度部分董监高可转让股份法定额度 37,440 股转为高管锁定股（增加）；

2、公司原部分董事、高管因任期届满离任，其持有的无限售条件流通股在 2023 年 7 月 4 日起 6 个月内（2023 年 7 月 4 日至 2024 年 1 月 3 日）全部转为高管锁定股。上述董事、

高管自任期届满离任之日至 2024 年 1 月 3 日半年不得转让其持有的公司股份的期限已届满，故其持有的全部股份 360,000 股转为无限售条件流通股，高管锁定股相应减少

360,000 股；

3、“拓斯转债”于 2021 年 9 月 16 日起开始转股，2024 年 12 月 17 日停止转股。自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 16 日，共有 6,674,586 张“拓斯转债”完成转股，合计转

成 52,142,188 股“拓斯达”股票（股票代码: 300607）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

“拓斯转债”于 2021 年 9 月 16 日起开始转股，2024 年 12 月 17 日停止转股。自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 16 日，共有 6,674,586 张“拓斯转债”完成转股，合计转成

52,142,188 股“拓斯达”股票（股票代码:300607）。